

Số: 15/KH-HĐND

Vĩnh Long, ngày 23 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh**

Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long; Chương trình số 02./CTr-HĐND ngày 22/12/2022 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động giám sát năm 2023, cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tạo sự thống nhất, chủ động trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-HĐND về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long được đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Làm cơ sở các chủ thể được sự phân công, phối hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức triển khai kế hoạch khảo sát, giám sát trong năm; chủ động phân bổ thời gian không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức, đơn vị liên quan, đảm bảo tiến độ thực hiện các nội dung giám sát theo kế hoạch trong năm 2023.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh điều hòa, phối hợp, phân công các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tổ chức thực hiện các nội dung giám sát đảm bảo kế hoạch đề ra.

Thông qua các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có cơ sở đề xuất nhóm vấn đề có dư luận xã hội, được cử tri và nhiều đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm để tiến hành giám sát giữa hai kỳ họp tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân trong năm 2023.

#### **II. CÁC NỘI DUNG GIÁM SÁT**

##### **1. Nội dung giám sát thường xuyên**

a) Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân giúp Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Chánh văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Ban của Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân:

- rà soát, lựa chọn kết quả việc trả lời, giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2022 có kết quả giải quyết chưa chuyển biến tích cực để tiến hành khảo sát, giám sát các kiến nghị sau giám sát (Có thông báo theo kế hoạch cụ thể sau).

- rà soát, lựa chọn kết quả việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2022 và giữa năm 2023 theo các lĩnh vực: Kinh tế ngân sách, Văn hóa xã hội và Pháp chế có kết quả giải quyết chưa chuyển biến tích cực để tiến hành khảo sát, giám sát và có báo cáo kết quả khảo sát, giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh (Có thông báo theo kế hoạch cụ thể sau).

- Xem xét kết quả giải quyết các vấn đề chất vấn từ đầu nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X đến trước kỳ họp giữa năm 2023: Tham mưu tổ chức 01 Phiên giải trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tại Phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân để xác định nhóm vấn đề, nội dung ban hành Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X (Có thông báo theo kế hoạch cụ thể sau).

- Trong trường hợp cần thiết, lựa chọn nhóm vấn đề thực hiện giám sát chuyên đề trong năm, đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các kiến nghị của Đoàn giám sát để giám sát tại kỳ họp (nếu có).

c) Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan giúp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân:

- Tổ chức các hoạt động tiếp công dân, thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân theo kế hoạch; tiếp nhận, xử lý đơn, thư của công dân theo quy định của pháp luật.

- Tiến hành khảo sát, giám sát các nội dung theo đơn thư, khiếu nại của công dân; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; theo đề nghị của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn, thư của công dân năm 2023 tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm.

## **2. Nội dung, đối tượng, thời gian giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2023**

### **a) Thường trực Hội đồng nhân dân**

Tiến hành 01 Phiên giải trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tại Phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân:

- **Nội dung:** Giám sát kết quả việc giải quyết các vấn đề chất vấn từ đầu nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X đến trước kỳ họp giữa năm 2023.

- **Đối tượng:** Giám sát UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn UBND tỉnh; khảo sát tổ chức, đơn vị có liên quan (nếu có).

- Thời gian: Tháng 4/2023.

#### **b) Ban Pháp chế**

- **Nội dung 1:** Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về việc cấp, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

+ **Đối tượng:** Giám sát Sở Tài nguyên - Môi trường; khảo sát UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 3/2023.

- **Nội dung 2:** Giám sát công tác quản lý Nhà nước về công tác công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh.

+ **Đối tượng:** Giám sát Sở Tư pháp; khảo sát Phòng công chứng, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

+ Thời gian: Tháng 5/2023.

#### **c) Ban Kinh tế - Ngân sách**

- **Nội dung 1:** Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 122/2018/NQ-HĐND, ngày 06/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư (ấp/khóm,...) thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

+ **Đối tượng:** Giám sát Sở Tài chính; khảo sát UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 4/2023.

- **Nội dung 2:** Giám sát công tác quản lý nhà nước về cấp mã số vùng trồng, đóng gói phục vụ xuất khẩu trên địa bàn tỉnh.

+ **Đối tượng:** Giám sát Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; khảo sát UBND cấp huyện; một số cá nhân, tập thể được cấp mã số vùng trồng.

+ Thời gian: Tháng 5/2023.

#### **d) Ban Văn hóa - Xã hội**

- **Nội dung 1:** Giám sát công tác quy hoạch và đầu tư mạng lưới trường lớp trên địa bàn tỉnh.

+ **Đối tượng:** Giám sát Sở Giáo dục và Đào tạo; khảo sát UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 3/2023.

- **Nội dung 2:** Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 222/2019/NQ-HĐND, ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch Quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

+ Đối tượng: Giám sát Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; khảo sát các đơn vị, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian: Tháng 5/2023.

#### **đ) Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện - thị xã - thành phố**

- **Nội dung:** Giám sát kết quả việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2022 và sau Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh, trên địa bàn huyện - thị xã - thành phố.

- Đối tượng: Giám sát cơ quan, đơn vị ngành tỉnh có nội dung trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan.

- Thời gian: Tháng 3 - 5/2023.

### **3. Nội dung, đối tượng, thời gian giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023**

#### **a) Thường trực Hội đồng nhân dân**

**Nội dung:** Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư công (Xây dựng cơ bản) bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng: Thông báo theo kế hoạch cụ thể sau đến các đơn vị:

+ Giám sát: Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, các Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

+ Khảo sát: Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long; các Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

- Thời gian: Tháng 9/2023.

#### **b) Ban Pháp chế**

- **Nội dung 1:** Giám sát việc thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

+ Đối tượng: Giám sát Thanh tra tỉnh; khảo sát Sở, ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 7/2023.

- **Nội dung 2:** Giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách pháp luật quy định về sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng vị trí việc làm và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên.

+ Đối tượng: Giám sát Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; khảo sát và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 9/2023.

### **c) Ban Kinh tế - Ngân sách**

**Nội dung:** Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng: Giám sát Cục thuế tỉnh, Sở Tài chính; khảo sát Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long, UBND cấp huyện.

- Thời gian: Tháng 11/2023.

### **d) Ban Văn hóa - Xã hội**

- **Nội dung 1:** Giám sát kết quả xây dựng chính quyền điện tử và công tác đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.

+ Đối tượng: Giám sát Sở Thông tin - Truyền thông; khảo sát một số đơn vị ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 9/2023.

- **Nội dung 2:** Giám sát việc tổ chức triển khai và thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh.

+ Đối tượng: Giám sát Ban Dân tộc tỉnh; khảo sát UBND cấp huyện.

+ Thời gian: Tháng 10/2023.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp giám sát với Đoàn Đại biểu Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội khi được yêu cầu; tham gia với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát theo kế hoạch phối hợp; giám sát những vấn đề phát sinh khác, những vấn đề bức xúc qua phản ánh của cử tri và vấn đề có dư luận xã hội phản ánh qua các phương tiện thông tin đại chúng.

## **III. CÔNG TÁC ĐIỀU HÒA, PHỐI HỢP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thực hiện nhiệm vụ điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát, phân công nội dung giám sát năm 2023 tránh trùng lặp về nội dung, thời gian, địa điểm. Đảm bảo các hoạt động tại kỳ họp Hội đồng nhân dân, phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân; hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được thực hiện theo chương trình, kế hoạch, đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng và hiệu quả.

Trong điều kiện hoạt động thực tế, có vấn đề phát sinh và theo đề xuất của các Ban Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân có thể đề điều chỉnh, bổ

sung về thời gian, đối tượng chịu sự khảo sát, giám sát cho phù hợp và thông báo kịp thời đến đơn vị có liên quan theo quy định.

2. Các Ban Hội đồng nhân dân chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật đối với các hoạt động thẩm tra các văn bản trình kỳ họp Hội đồng nhân dân; giám sát các văn bản quy phạm pháp luật theo lĩnh vực Ban phụ trách; các hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề và nội dung khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân.

3. Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo các điều kiện phục vụ các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân; các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đúng quy định của pháp luật về hoạt động khảo sát, giám sát; chuẩn bị báo cáo, cung cấp và gửi tài liệu có liên quan cho Đoàn giám sát theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch giám sát có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long. Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan chịu sự giám sát; các cơ quan, tổ chức hữu quan và các địa phương căn cứ Kế hoạch này để thực hiện. /

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- TAND, VKSND, CTTADS tỉnh;
- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH & HĐND, UBND;
- Sở, ngành tỉnh;
- Các BQL dự án đầu tư xây dựng ngành tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Dũng**